

ZMLUVA
o poskytovaní strážnej služby

uzatvorená podľa zákona č. 473/2005 Z. z. o poskytovaní služieb v oblasti súkromnej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o súkromnej bezpečnosti) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o súkromnej bezpečnosti“) a podľa § 269 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov (ďalej len „Obchodný zákonník“)

medzi zmluvnými stranami:

Odberateľ:

Sídlo:
Štatutárny orgán:

IČO:

DIČ:

Bankové spojenie:

Číslo účtu:

Okresný súd Banská Bystrica

Skuteckého 28, 975 59 Banská Bystrica

JUDr. Pavel Rohárik, predseda súdu

00165735

2021095681

(ďalej ako „odberateľ“)

a

Dodávateľ:

Sídlo:
Štatutárny orgán:

IČO:

DIČ:

IČ DPH:

Bankové spojenie:

Číslo účtu:

Tel:

e-mail:

Licencie:

(ďalej ako „dodávateľ“)

SCYLLA SECURITY SERVIS s.r.o.

Československej armády 1617/24, 974 01 Banská Bystrica

Michal Sabon - konateľ

46798811

2023582561

SK2023582561

Čl. I.

Predmet zmluvy

1. Predmetom tejto zmluvy je záväzok dodávateľa poskytovať pre odberateľa s odbornou starostlivosťou na svoje náklady a na svoje nebezpečenstvo v súlade s platnou právnou úpravou za podmienok dohodnutých v tejto zmluve a podľa pokynov odberateľa **bezpečnostnú službu, a to strážnu službu**, spočívajúcu v ochrane hnutel'ného a nehnuteľného majetku odberateľa na verejne prístupnom mieste a na inom než verejne prístupnom mieste (ďalej ako „strážna služba“), a to fyzickou ochranou odborne spôsobilými zamestnancami dodávateľa a za použitia vecných bezpečnostných prostriedkov a záväzok odberateľa zaplatiť dodávateľovi za poskytnuté služby v súlade s touto zmluvou cenu uvedenú v článku IV. bod 1. tejto zmluvy. Odberateľ oboznamuje dodávateľa a dodávateľ berie na vedomie, že strážené objekty, špecifikované v čl. II tejto zmluvy, budú predmetom investičnej akcie „Modernizácia budovy Okresného súdu

Banská Bystrica (Stavebné úpravy – významná obnova objektov Okresného súdu Banská Bystrica, Rudlovská cesta 53)“. Účelom tejto zmluvy je zabezpečiť strážnu službu strážených objektov len do ich odovzdania zhotoviteľovi diela v súlade s výsledkami verejného obstarávania.

2. Dodávateľ vyhlasuje a svojím podpisom na tejto zmluve potvrdzuje, že je oprávneným prevádzkovateľom bezpečnostnej služby v zmysle zákona o súkromnej bezpečnosti a že je oprávneným držiteľom platnej licencie na prevádzkovanie strážnej služby [REDACTED]. Dodávateľ je povinný predložiť odberateľovi kópiu platnej licencie na prevádzkovanie strážnej služby najneskôr pri podpise tejto zmluvy.

Čl. II.

Miesto poskytovania služby

1. Miestom poskytovania služby je:
 - a) „Objekt“ Okresného súdu Banská Bystrica, Rudlovská 53, 974 01 Banská Bystrica,
 - b) „Objekt“ Okresného súdu Banská Bystrica, Rudlovská 87, 974 01 Banská Bystrica.(ďalej spoločne ako „strážené objekty“)

Čl. III.

Čas poskytovania služby

1. Začiatok poskytovania strážnej služby: **1.5.2025 o 00:00 hod.**
2. Čas poskytovania strážnej služby:
Denne (vrátane dní pracovného pokoja):

od 18⁰⁰ hod. do 06⁰⁰ hod.

1 odborne spôsobilý zamestnanec

Čl. IV.

Platobné podmienky

1. Za výkon služby sa zmluvné strany dohodli na zmluvnej cene v súlade s ustanoveniami zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov vo výške **6,48 €/ 1 hod. + 23 % DPH**. Uvedená cena je pevná a nemenná počas celej doby trvania tejto zmluvy.
2. V súlade s denným záznamom a po odsúhlasení kvality a rozsahu poskytnutej služby v Evidenčnej knihe povereným zamestnancom odberateľa, dodávateľ vyhotoví do desiatich (10) dní po skončení príslušného kalendárneho mesiaca faktúru.
3. Faktúra je splatná do 21 dní odo dňa jej doručenia odberateľovi. Faktúra musí obsahovať všetky náležitosti stanovené platnými právnymi predpismi, popis plnenia v zmysle predmetu zmluvy a jej prílohou musí byť **evidencia odpracovaných hodín**, inak je odberateľ oprávnený faktúru v lehote splatnosti dodávateľovi vrátiť. Lehota splatnosti začne v takom prípade plynúť od doručenia novej, správne vystavenej faktúry, ktorej prílohou je evidencia odpracovaných hodín, odberateľovi.
4. Za omeškanie s úhradou faktúr vystavených v súlade s touto zmluvou a doručených odberateľovi je dodávateľ oprávnený fakturovať odberateľovi úroky z omeškania v zmysle

nariadenia vlády SR č. 21/2013 Z. z., ktorým sa vykonávajú niektoré ustanovenia Obchodného zákonníka.

Čl. V.

Doba trvania zmluvy

1. Táto zmluva sa uzatvára na dobu určitú, a to od **1.5.2025 od 0:00 hod. do 6:00 hod. dňa, v ktorom budú strážené objekty odovzdané zhotoviteľovi v súlade s výsledkami vereného obstarávania, najdlhšie však do 30.04.2026 do 23.59 hod..**
2. Táto zmluva sa zrušuje:
 - a) uplynutím doby, na ktorú bola uzatvorená;
 - b) písomnou dohodou zmluvných strán;
 - c) odstúpením od zmluvy; každá zo zmluvných strán je oprávnená odstúpiť od tejto zmluvy v prípade porušenia tejto zmluvy podstatným spôsobom. Odstúpenie od zmluvy musí byť písomné, musí byť doručené druhej zmluvnej strane a musí v ňom byť uvedený konkrétny dôvod odstúpenia, inak je neplatné. Odstúpením od zmluvy sa zmluva ruší ku dňu doručenia odstúpenia druhej zmluvnej strane;
 - d) pozastavením prevádzkovania bezpečnostnej služby, odňatím licencie na prevádzkovanie bezpečnostnej služby alebo zánikom oprávnenia prevádzkovať bezpečnostnú službu v zmysle zákona č. 473/2005 Z. z.; túto skutočnosť je dodávateľ povinný bezodkladne písomne oznámiť odberateľovi;
3. Za porušenie tejto zmluvy podstatným spôsobom sa považuje najmä:
 - a) neprítomnosť zamestnanca dodávateľa v mieste poskytovania služby (článok II. tejto zmluvy) v čase poskytovania služby (článok III. tejto zmluvy);
 - b) pozitívna skúška na alkohol, drogy, omamné alebo psychotropné látky zamestnanca dodávateľa alebo jej odmietnutie; v prípade odmietnutia vykonania skúšky podľa predchádzajúcej vety, sa považuje výsledok skúšky za pozitívny;
 - c) porušenie povinnosti mlčanlivosti (článok VII. bod 1. písm. n) tejto zmluvy);
 - d) nenáležité alebo nevhodné správanie zamestnanca dodávateľa k zamestnancom odberateľa alebo k tretím osobám;
 - e) poškodzovanie dobrého mena odberateľa,
 - f) opakované porušenie akejkoľvek povinnosti dodávateľa stanovenej v článku VI. a VII. bod 1. tejto zmluvy;
 - g) ak je tak uvedené v tejto zmluve.

Čl. VI.

Výkon služieb

1. Strážna služba bude vykonávaná len zamestnancami dodávateľa s platným osvedčením o odbornej spôsobilosti, vydaným v súlade so zákonom o súkromnej bezpečnosti, a spĺňajúcimi podmienky v zmysle § 13 až § 17 zákona o súkromnej bezpečnosti.
2. Zamestnanci dodávateľa budú vykonávať strážnu službu v služobných uniformách opatrených jasne označeným názvom dodávateľa s uvedením mena osoby vykonávajúcej bezpečnostnú službu, umiestnených na viditeľnom mieste v prednej časti tela osoby, vybavených príslušnými vecnými bezpečnostnými prostriedkami. Taktiež budú mať pri sebe dodávateľom evidovaný identifikačný preukaz, ako aj preukaz odbornej spôsobilosti. Tieto sú povinní na vyzvanie príslušníka polície alebo dozorujúceho orgánu predložiť.

3. Pred nástupom výkonu činnosti je dodávateľ povinný zabezpečiť, aby všetci jeho zamestnanci, ktorí budú vykonávať službu v zmysle tejto zmluvy, boli preukázateľne oboznámení so smernicou o zabezpečení ochrany objektov, strážnymi pravidlami ako aj ostatnými príslušnými internými predpismi odberateľa a tieto pri vykonávaní služby dodržiavali.
4. Dodávateľ je povinný zabezpečiť, aby jeho zamestnanci boli vybavení ochrannými prostriedkami, potrebnými pri vykonávaní služby.
5. Dodávateľ výkonom strážnej služby u odberateľa nesmie poveriť zamestnanca, ktorý vzhľadom na chorobu alebo ovplyvnenie po požití liekov alebo iných látok znižujúcich jeho schopnosť konať, alebo z iných podobných príčin neposkytuje záruku, že bude riadne plniť všetky svoje povinnosti a počínať si tak, aby neohrozil okolie.
6. Zamestnanec dodávateľa môže vykonať prípadný zásah, len ak je porušený alebo ohrozený záujem chránený bezpečnostnou službou a len v súlade so zákonom a inými všeobecne záväznými právnymi predpismi; iné úkony, ktoré si vyžadujú súčinnosť tretích osôb môže vykonať len s ich súhlasom.
7. Zamestnanec dodávateľa je povinný pri vykonávaní strážnej služby dodržiavať najmä, ale nie výlučne, ustanovenia § 50 až § 52 zákona o súkromnej bezpečnosti.
8. Práva a povinnosti vyplývajúce z tejto zmluvy je dodávateľ povinný poskytovať výlučne prostredníctvom svojich zamestnancov a nesmie tieto preniesť zmluvou alebo iným spôsobom na tretiu osobu.
9. Dodávateľ sa zaväzuje mať uzavreté poistenie zodpovednosti za škodu v sume vyššej ako 200 000,00 Eur počas celej doby trvania tejto zmluvy. Túto skutočnosť je povinný preukázať odberateľovi ku dňu uzatvorenia tejto zmluvy. V prípade, že dodávateľ zmení počas doby trvania tejto zmluvy poistenie, je povinný o tejto skutočnosti informovať odberateľa do desiatich dní.
10. Poverení zamestnanci dodávateľa sú povinní viesť Evidenčnú knihu a túto na základe vyzvania predložiť poverenému zamestnancovi odberateľa za účelom:
 - a) zapísania výsledkov kontroly do jej obsahu,
 - b) predbežného schválenia počtu odpracovaných hodín za každý kalendárny týždeň.
11. Poverený zamestnanec odberateľa zapíše v Evidenčnej knihe výsledky jednotlivých kontrol spolu so zistenými nedostatkami a výzvou na ich odstránenie, ako aj svoj predbežný súhlas s počtom odpracovaných hodín za každý kalendárny týždeň, čo potvrdí svojim podpisom, ku ktorému pripojí čitateľne svoje meno a priezvisko s dodatkom – poverený zamestnanec odberateľa. Evidenčná kniha slúži dodávateľovi ako podklad pri vyhotovení a vystavení faktúry za poskytnutú strážnu službu.

Čl. VII.

Práva a povinnosti zmluvných strán

1. Dodávateľ je povinný najmä:

- a) zabezpečiť ochranu hnutelného a nehnuteľného majetku v stráženom objekte pred odcudzením, krádežou, zneužitím, poškodením, zničením alebo pred vandalizmom, pred neoprávneným vstupom osôb a strojov na strážené územie;
- b) vykonávať kontroly a obhliadky v stráženom objekte zamerané na ochranu majetku a prevenciu poškodení v súlade s bezpečnostnou smernicou odberateľa;
- c) vykonávať povinnosti spojené s protipožiarnou ochranou v stráženom objekte;
- d) bezodkladne poskytovať odberateľovi všetky poznatky z výkonu strážnej služby týkajúce sa ochrany jeho majetku a majetkových práv;

- e) vykonávať kontrolu kvality výkonu strážnej služby priebežne, a zistené nedostatky riešiť a prijímať účinné opatrenia k zisteným nedostatkom;
- f) zabezpečiť, aby jeho zamestnanci pri výkone služby dodržiavali bezpečnostnú smernicu a prevádzkové predpisy odberateľa, ako aj predpisy týkajúce sa BOZP a PO;
- g) zabezpečiť, aby v prípade zásahu jeho zamestnanec poskytol zranenej osobe nevyhnutnú pomoc, privolal lekára a okamžite informoval svojho nadriadeného. Po prípadnom zásahu je zamestnanec dodávateľa povinný zdržať sa akéhokoľvek konania, ktoré by mohlo sťažiť prípadné vyšetrovanie orgánmi činnými v trestnom konaní. S uvedenými orgánmi pri objasňovaní prípadného zásahu je povinný zamestnanec dodávateľa spolupracovať;
- h) v prípade výslovného odmietnutia zamestnanca dodávateľa zo strany odberateľa okamžite po doručení písomnej žiadosti bezodkladne zabezpečiť výmenu uvedenej osoby;
- i) dbať na česť a dôstojnosť odberateľa a osôb zdržujúcich sa v stráženom objekte;
- j) v prípade mimoriadnych udalostí okamžite informovať oprávneného zamestnanca odberateľa a v ďalšom sa riadiť jeho pokynmi;
- k) zachovávať mlčanlivosť o všetkých skutočnostiach a informáciách, o ktorých sa dozvedel v súvislosti s uzavretím tejto zmluvy alebo poskytovaním služby podľa tejto zmluvy. Táto povinnosť trvá i po zániku oprávnenia podnikat' alebo po skončení pracovného pomeru. Povinnosť mlčanlivosti sa vzťahuje aj na všetkých zamestnancov dodávateľa;
- l) vykonávať kontrolu neporušenia vstupov do stráženého objektu, neporušenosti zámkov a pod.;
- m) nahlasovať poruchy (voda, elektrina a pod.) a havarijné situácie v stráženom objekte poverenému zamestnancovi odberateľa;
- n) zaevidovať každú obchôdzku do evidenčnej knihy, vrátane jej priebehu.
- o) na vlastné náklady zabezpečiť kancelárske potreby a evidenčné knihy potrebné pre výkon služieb;

2. Dodávateľ:

- a) **je oprávnený** vstupovať do strážených objektov na účel výkonu služieb a vykonávania ich kontroly, ako aj kontroly dodržiavania zmluvných podmienok odberateľa;
- b) resp. ním určený zamestnanec alebo jeho právny zástupca **sú oprávnení** vstúpiť do strážených objektov pri vyšetrovaní mimoriadnych udalostí a vzniku škôd.

3. Odberateľ je povinný:

- a) bez zbytočného odkladu, po tom ako mu bude známy termín odovzdania strážených objektov zhotoviteľovi diela v súlade s výsledkami verejného obstarávania, písomne oznámiť túto skutočnosť dodávateľovi;
- b) umiestniť na vrátnici v stráženom objekte Rudlovská 53 zoznam zodpovedných zamestnancov odberateľa s uvedením ich telefónnych čísel;
- c) dať dodávateľovi k dispozícii potrebné kľúče k vykonávaniu strážnej služby. Z týchto kľúčov je zakázané robiť duplikáty.
- d) zaplatiť dodávateľovi za poskytovanie strážnej služby v súlade s touto zmluvou cenu uvedenú v článku IV. tejto zmluvy.

4. Odberateľ je oprávnený najmä:

- a) prostredníctvom určených osôb vykonávať kontrolu výkonu služby; určené osoby zistené nedostatky zapisujú do Evidenčnej knihy a sú zároveň oprávnené prerokovať

zistené nedostatky s dodávateľom alebo ním poverenou osobou a žiadať prijatie účinných opatrení za účelom ich odstránenia.

5. Osoby oprávnené konať v bežnom styku zmluvných strán:

a) za dodávateľa:

Mgr. Peter Diak - riaditeľ [REDACTED]

b) za odberateľa:

Gabriela Janáčová, [REDACTED]
(predovšetkým vo veciach výkonu SBS a fakturácie)

Ing. Eva Garajová, [REDACTED]
(predovšetkým v zmluvných záležitostiach)

6. Osoby oprávnené konať v bežnom styku za odberateľa sú oprávnené samostatne vykonávať kontrolu výkonu služby v ktorúkoľvek dennú, nočnú dobu, vrátane kontroly požitia alkoholu, drog, omamných alebo psychotropných látok u zamestnancov dodávateľa.

Čl. VIII.

Zodpovednosť za škodu

1. Dodávateľ je povinný uhradiť odberateľovi bez ohľadu na zavinenie (objektívna zodpovednosť) v celom rozsahu škodu, ktorá vznikla odberateľovi v dôsledku porušenia zmluvnej alebo zákonnej povinnosti dodávateľa alebo osôb, prostredníctvom ktorých dodávateľ poskytuje strážnu službu, ibaže preukáže, že porušenie povinností bolo spôsobené okolnosťami vylučujúcimi zodpovednosť.

Čl. IX.

Záverečné ustanovenia

1. Táto zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpísania obomi zmluvnými stranami a účinnosť dňa 1.5.2025, nie však skôr ako dňom, nasledujúcim po dni jej zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedeným Úradom vlády Slovenskej republiky. Za jej zverejnenie zodpovedá odberateľ.
2. Písomnosti podľa tejto zmluvy sa doručujú (i) do elektronickej schránky podľa zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov (ďalej len „o e-Governmente“), (ii) poštou alebo kuriérom na adresy zmluvných strán, uvedené v záhlaví tejto zmluvy, alebo na takú inú adresu, ktorú daná zmluvná strana písomne oznámila druhej zmluvnej strane, (iii) osobne. Doručovanie do elektronickej schránky zmluvných strán sa spravuje zákonom o e-Governmente. Ak nie je uvedené inak, písomnosti sa považujú za doručené dňom ich prevzatia druhou zmluvnou stranou (príjemcom). Písomnosti sa považujú za doručené aj dňom odmietnutia prevzatia písomnosti alebo dňom vrátenia písomnosti odosielaťovi z dôvodu neprítomnosti adresáta

alebo inak zmareného doručenia (napr. adresát neznámy, adresát si zásielku nevyzdvihol v odbernej lehote).

3. Zmluvné strany sa zaväzujú bezodkladne, najneskôr do troch pracovných dní, oznámiť druhej zmluvnej strane každú zmenu, ktorá by mohla mať vplyv na plnenie záväzkov podľa tejto zmluvy.
4. Vzájomné práva a povinnosti zmluvných strán bližšie neupravené touto zmluvou sa riadia ustanoveniami Obchodného zákonníka, zákonom o súkromnej bezpečnosti, vyhláškou MV SR č. 634/2005 Z. z. a inými platnými právnymi predpismi.
5. Túto zmluvu je možné meniť len písomnými a očíslovanými dodatkami, ktoré sa po podpise oboma zmluvnými stranami stávajú neoddeliteľnou súčasťou tejto zmluvy.
6. Táto zmluva je vyhotovená v dvoch rovnopisoch, pričom každá zo zmluvných strán obdrží jeden rovnopis.
7. Zmluvné strany si túto zmluvu prečítali, jej obsahu porozumeli, bola nimi schválená a na znak súhlasu ju vlastnoručne podpísali, pričom zmluvné strany vyhlasujú, že obsah tejto zmluvy plne zodpovedá ich skutočnej vôli, ktorú prejavili slobodne, vážne, určite a zrozumiteľne bez omylu, bez akéhokoľvek psychického alebo fyzického nátlaku.

V Banskej Bystrici dňa **25 -04- 2025**.....2025

V Banskej Bystrici dňa **25 -04- 2025**.....2025

Odberateľ:

[Redacted signature and stamp]

JUDr. Pavel Rohárik
predseda súdu

Dodávateľ:

[Redacted signature and stamp]

Michal Sabon
konateľ

SCYLLA SECURITY SERVIS s.r.o.

ČSA 24

01 Banská Bystrica

IČO: 46 798 811

PH: SK2023582561

